
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Sviluppo Competitività e Internazionalizzazione

Oggetto

Bando per la concessione di 
contributi sotto forma di 
voucher alle imprese per 
avviare o rafforzare la 
presenza all'estero 2024:
modifica elenco imprese 
sospese e I concessione 
definitiva domande ammesse

IL DIRIGENTE

Vista la Delibera di Giunta n. 247 riunione del 28/11/2023 con cui la Giunta 
camerale ha approvato la pubblicazione del “Bando per la Concessione di 
contributi sotto forma di voucher alle imprese per avviare o rafforzare la presenza 
all’estero – anno 2024”, voucher finalizzati alla partecipazione in forma autonoma 
o aggregata a fiere internazionali organizzate in Italia e all’estero nonché ad 
incontri d’affari b2b, per rafforzare la presenza aziendale sui mercati esteri, a 
condizione che abbiano le caratteristiche di una fiera/incontri in presenza con 
stand espositivi ed aperta al pubblico di visitatori ed operatori, per un dotazione 
finanziaria di 200.000,00 euro, annualità 2024 demandando al Dirigente 
dell’Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato l’adozione di tutti gli 
atti successivi e conseguenti;

Tenuto conto che con il medesimo provvedimento, la Giunta stabiliva in euro 
2.000,00 l’importo massimo di ciascun voucher, pari all’80% delle spese 
ammissibili, e in Euro 1.000,00 l’importo minimo delle spese ammissibili; 

Preso atto che il bando approvato dalla Giunta è stato pubblicato in data 
01/12/2023, con scadenza per la presentazione delle domande in modalità 
telematica, tramite la piattaforma Restart, il 29/12/ 2023 h. 14.00; 

Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
voucher, essendo pervenute n. 53 richieste, per un valore totale pari ad euro 
106.000,00 è stato ritenuto opportuno riaprire il termine per la presentazione 
delle domande dal 17 gennaio 2024 h. 09.00 fino al 29 febbraio 2024 h. 14.00, 
in considerazione della disponibilità di budget sul bando;

Vista la Delibera di Giunta n. 10 Riunione del 16/01/2024 con cui la Giunta 
camerale ha approvato la riapertura sopracitata dei termini per la presentazione 
delle domande di voucher a valere sul “Bando per la Concessione di contributi 
sotto forma di voucher alle imprese per avviare o rafforzare la presenza all’estero   
2024”; 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000203 del 30/04/2024



Vista la Determinazione del Dirigente Area 2 n. 2004000153 del 26/03/2024 con 
la quale si approvava, sul totale di 69 domande di richiesta voucher pervenute:

- Elenco delle 32 domande ammesse in base al completamento 
dell’istruttoria (Allegato I alla Determinazione sopracitata)

- Elenco delle 27 domande risultate sospese per controlli ancora in corso 
(Allegato II alla Determinazione sopracitata)

- Elenco delle 10 domande non ammissibili (Allegato III alla Determinazione 
sopracitata)

Preso atto che, delle 27 domande risultate sospese, le seguenti imprese hanno 
comunicato la rinuncia al voucher:

- Impresa SBAM Srl (P.IVA 12080120012) comunicazione pervenuta in data 
28/03/2024, prot. N. 0044538/E  
-  Impresa ATAVOLA Srl (P.IVA 12189110013) comunicazione pervenuta in data 
03/04/2024, prot. N. 0046902/E

Preso atto che, delle 32 domande ammesse in base al completamento 
dell’istruttoria l’impresa ELLENA S.P.A. (P.IVA 00514800010) a seguito della 
registrazione degli aiuti individuali nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato –
RNA è risultata non ammissibile in quanto ha superato il plafond ammissibile 
previsto dal Regolamento De Minimis n. 1407/2013, aggiornato al 1 gennaio 2024 
con il Regolamento De Minimis n. 2831/2023;

Tenuto conto che, a seguito dell’esclusione dell’impresa ELLENA S.P.A. per 
superamento plafond De Minimis, l’elenco delle imprese ammesse è ora composto 
da n. 31 imprese (Allegato I parte integrante del presente provvedimento “Elenco 
imprese ammesse Bando Voucher estero 2024”);

Tenuto conto che è ancora in corso il completamento dell’istruttoria per le 
imprese risultate sospese ed il cui elenco è ora composto, a seguito della rinuncia 
delle imprese SBAM Srl e ATAVOLA Srl, di n. 25 imprese (Allegato III parte 
integrante del presente provvedimento, “Elenco imprese sospese Bando Voucher 
estero 2024”).

Considerato che l’ammontare dei contributi relativi alle nr. 31 domande 
ammissibili ammonta a euro 61.716,00 (Allegato I parte integrante del presente 
provvedimento “Elenco imprese ammesse Bando Voucher estero 2024”) a cui si 
aggiungerà l’ammontare relativo alle nr. 25 domande per le quali i controlli sono 
ancora in corso, nel caso in cui i controlli in corso diano esito positivo; 

Tenuto conto che il Decreto 31/05/2017 n. 115 del Ministero dello Sviluppo 
Economico “Regolamento recante la disciplina del Registro Nazionale degli aiuti 
di stato” prevede all’art. 9 che: 

 gli aiuti individuali debbano essere registrati dal Soggetto concedente nel 
Registro nazionale aiuti (RNA), attraverso la procedura informatica 
disponibile sul sito web del registro, prima della concessione degli aiuti 
stessi (art. 9, c. 1); 

 gli aiuti in questione siano identificati nel RNA attraverso l’attribuzione di 
un codice COR uno specifico codice identificativo «Codice Concessione 
RNA – COR» che viene rilasciato, sempre tramite la procedura informatica 
di cui sopra, su richiesta del Soggetto concedente, a conclusione delle 
verifiche propedeutiche alla concessione (art. 9, c. 2); 



 la registrazione dell’aiuto individuale è certificata dal RNA attraverso 
l’attribuzione del codice RNA – COR (art. 9, c. 3); 

 il Soggetto concedente è tenuto a trasmettere a RNA, entro venti giorni 
dalla data della registrazione, la data di adozione dell’atto di concessione 
dell’aiuto individuale (art. 9, c. 5); 

Considerato che sono stati attribuiti in data 19/04/2024 tramite la procedura 
informatica disponibile sul portale web RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato) i 
codici RNA-COR per le 31 imprese, individuate come beneficiarie ai sensi del 
Regolamento De Minimis 1407/2013, aggiornato al 1 gennaio 2024 con il 
Regolamento De Minimis n. 2831/2023;

(Allegato II “Codici COR Elenco imprese ammesse Bando Voucher estero 2024”;  

Preso atto dell’esito positivo della verifica da parte dell’ufficio della regolarità 
contributiva previdenziale e assistenziale (DURC) delle 31 imprese ammesse;

Tenuto conto che per le 31 imprese ammesse è pertanto possibile procedere 
all’adozione del provvedimento di concessione definitivo (Allegato II “Codici COR
Elenco imprese ammesse Bando Voucher estero 2024” del presente 
provvedimento);

Vista la determinazione n. 2024000046 del 05/02/2024 di prenotazione 
dell’importo complessivo pari a 200.000,00 euro relativo al bando in oggetto;

Visto il vigente “Regolamento camerale per la concessione di benefici finanziari 
in conformità all’art. 12 Legge 7 agosto 1990, n. 241”, in particolare l’art. 5 –
Benefici da assegnare mediante procedure ad evidenza pubblica;

Vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 del 1° ottobre 2021 
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
Regolazione Mercato;

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 223 del 21 dicembre 2023 di 
assegnazione del budget direzionale anno 2024 ai dirigenti; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

DETERMINA

1) di rettificare l’elenco delle domande sospese per il “Bando per la concessione 
di contributi sotto forma di voucher alle imprese per avviare o rafforzare la 
presenza all'estero 2024”, a seguito della rinuncia al bando da parte delle imprese 
SBAM - P.IVA 12080120012 e ATAVOLA – P.IVA 12189110013 (Allegato III parte 
integrante del presente provvedimento);  

2) di adottare apposito provvedimento dirigenziale per la concessione definitiva 
a completamento dell’istruttoria in corso per le imprese di cui al punto 1) inserite 
nell’Allegato III parte integrante del presente provvedimento, “Elenco imprese 
sospese Bando Voucher estero 2024”;

3) di rettificare l’elenco delle domande ammesse per il “Bando per la concessione 
di contributi sotto forma di voucher alle imprese per avviare o rafforzare la 
presenza all'estero 2024”, a seguito dell’esclusione dell’impresa ELLENA 
S.P.A.(P.IVA 00514800010) per superamento plafond aiuti in regime De Minimis;



4) di approvare un primo elenco definitivo delle 31 imprese ammesse al 
contributo, completo di codici COR e CUP (Allegato I e Allegato II-Codici COR, 
parte integrante del presente provvedimento), per un importo complessivo di 
euro 61.716,00;

5) di imputare l’onere della presente determinazione, ammontante a totali lordi 
euro 61.716,00 al conto 330107 “Voucher progetti maggiorazione diritto 
annuale” per il CDC CPT1 prodotto IC02L047 "Preparazione alle PMI ad affrontare 
i mercati internazionali” del budget per il corrente esercizio utilizzando i fondi 
prenotati  con determinazione del Dirigente dell’Area Sviluppo del territorio e 
Regolazione del Mercato n. 2024000046 del 05/02/2024;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento, dr. Giovanni Pischedda, 
trasmetterà al RNA, entro 20 giorni dalla data della registrazione dei singoli aiuti 
sul Registro stesso, ovvero entro il 09/05/2024 la data di adozione dell’atto di 
concessione definitivo degli aiuti individuali;

7) di provvedere alla pubblicazione della graduatoria delle imprese ammesse e 
finanziabili nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito camerale;

8) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione dei  Voucher 
- Elenco imprese ammesse - individuati nel presente provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

                 

                   Visto per le registrazioni contabili
      Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                             Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005 

             

GP/mm
200E1BFA

   


		2024-04-30T15:37:15+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T17:20:49+0200
	Guido Cerrato




